
 

COMUNE DI OCRE 
Provincia dell'Aquila 

 

SERVIZI TECNICI 

 

 

SERVIZI TECNICI - REGISTRO GENERALE N. 133 del 26/05/2023 - Pag. 1 di 5 

REGISTRO GENERALE N. 133 del 26/05/2023 
 
Determina del Responsabile del Servizio N. 85 del 26/05/2023 
PROPOSTA N. 166 del 26/05/2023 
 
OGGETTO: Assunzione di impegno di spesa per acquisto falciatrice per taglio erba aree verdi comunali. 

AFFIDAMENTO ALLA DITTA CICCONE GINO E FIGLI SNC CON SEDE IN SAN 

DEMETRIO NE' VESTINI 

CIG: Z1D3B54BF0 
 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n.  29 del 27/04/2012 con la quale è stata 

approvata la struttura organizzativa dei servizi e degli uffici; 

 

VISTA la Disposizione Sindacale n. 5 del 01/10/2020 con la quale il sottoscritto è 

stato nominato Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva e Area Sisma e Ricostruzione; 

 

PREMESSO CHE con l’approssimarsi della stagione estiva si rende 

necessario procedere come ogni anno alla manutenzione del verde 

pubblico e delle banchine stradali attraverso il taglio delle erbe; 

 

CHE le particolari condizioni meteorologiche non hanno consentito 

di procedere gradualmente a tale attività dal momento che si sono 

alternate forti piogge a giornate di caldo intenso che hanno provocato 

una rapida crescita dell’erba; 

 

ATTESO CHE per quanto riguarda il taglio dell’erba di una certa 

altezza 60/70 cm nessuno dei mezzi in dotazione dell’ente risulta 

idoneo a tale lavoro e che al contrario l’utilizzo degli stessi per 

tali mansioni potrebbe comprometterne il corretto funzionamento e che 

pertanto di rende necessario provvedere all’acquisto di una falciatrice 

a mano per il taglio erba alta delle aree verdi comunali, dei cortili 

dell’edificio scolastico e delle aree verdi adiacenti i MAP; 

 

 DATO ATTO CHE la fornitura di cui all’oggetto è da considerarsi 

indifferibile ed urgente in quanto bisogna assicurare una corretta 

manutenzione delle aree verdi pubbliche; 

 

VISTO il preventivo rimesso dalla ditta Ciccone Gino e Figli snc, 

con sede in  Via della Stazione – Zona Industriale, San Demetrio Ne’ 

Vestini, P.Iva 01258830668, per un importo di € 1.800,00 di cui € 1475,41 

per la fornitura ed € 324,59 per Iva al 22%; 
 

VISTO il D.L.gs. 8 Aprile 2016, n. 50 Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti  

 

ATTESO che l’art.36 comma 2 lett. a) D.L.gs. n.50/2016, sopra indicato, prevede 

l’affidamento diretto, per l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 che avvengono nel rispetto dei principi di 

cui all'articolo 30, comma 1, nonché nel rispetto del principio di rotazione e in modo da 

assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie 

imprese;  

 



SERVIZI TECNICI - REGISTRO GENERALE N. 133 del 26/05/2023 - Pag. 2 di 5 

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (c.d. Decreto Semplificazioni), 

convertito dalla legge 11 settembre 2020, n.120, che all’art. 1 comma 2 lett. a) con 

particolare riguardo ai servizi di ingegneria e architettura prevede che: "fermo quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e 

forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di 

progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto 

legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per 

lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione,  di importo 

inferiore a  75.000 euro; 

 

DATO ATTO che il Decreto Legge numero 77 del 31 maggio 2021 ha introdotto nuove modifiche 

alla materia degli appalti pubblici, anche con riferimento agli affidamenti sotto soglia comunitaria; 

CHE l’articolo 51 del Decreto 77/2021, convertito con modificazioni con la Legge 29/07/2021, n. 

108, ha modificato l’articolo 1 della Legge 120/2020 che disciplina proprio il regime speciale di affidamento 

dei contratti sotto soglia comunitaria. In particolare la vigenza delle norme contenute nell’articolo 1 della 

Legge 120/2020 è stata prorogata al 30/06/2023 ed inoltre sono cambiate le soglie degli affidamenti diretti 

per servizi e forniture, oltre che il numero di operatori economici da invitare per gli appalti di lavori; 

CHE tale vigente normativa  prevede l’affidamento diretto per servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro  e che  

l’affidamento diretto è possibile anche senza consultazione di più operatori economici, come aveva già 

avuto modo di affermare la giurisprudenza in questo primo anno di applicazione delle deroghe contenute 

nella Legge 120/2020; 
 
RITENUTO pertanto opportuno affidare all’operatore economico sopra individuato la 

fornitura in oggetto tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) 

D.L.gs. n. 50/2016; 

 

ACQUISITO, ai sensi dell’art. 3 comma 5 della legge 13 agosto 2010, n. 136, per via 

telematica presso il sito ufficiale dell’Autorità Nazionale Anticorruzione –CIG: 

Z1D3B54BF0 

 

ACCERTATA altresì la regolarità contributiva della ditta Ciccone Gino & figli 

snc come sopra meglio identificata, tramite acquisizione del DURC on line (n. prot. 

INAIL_38357701 con scadenza il 01.09.2023); 

 

DATO ATTO che, in ottemperanza alla Legge 136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario 

contro le mafie” relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari alla fornitura di 

cui trattasi le ditte incaricate della prestazione dovranno fornire il proprio conto 

dedicato alle commesse pubbliche; 

 

VISTO il D.L.gs. n. 50 del 18/04/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture."; 

 
VISTO il D.P.R. 5 Ottobre 2010, n.207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 

D.Lgs 12 Aprile 2006, n. 163” recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE» e s.m.i. per 

quanto in vigore; 

 
VISTO il D.L.gs. 18 Agosto 2000, n. 267, recante: “T.U. delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti locali” e successive modificazioni; 

 
VISTA la Legge 7 Agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 

successive modificazioni; 

 

VISTO il D.L.gs. 23 Giugno 2011 n. 118 recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi; 

 

VISTE altresì le altre disposizioni normative e regolamentari vigenti in materia 

non incompatibili con la normativa sopra richiamata; 



SERVIZI TECNICI - REGISTRO GENERALE N. 133 del 26/05/2023 - Pag. 3 di 5 

 
PRECISATO che non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei 

confronti del responsabile del presente provvedimento ai sensi dell’art. 6 bis della 

legge 7 agosto 1990, n. 241 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della legge 6 novembre 2012, n. 

190;  

 

VISTO  lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi Comunali; 

 

VISTO il Bilancio Comunale 2023/2025; 

 
RICONOSCIUTA per gli effetti del combinato disposto degli art. 107, 109 e 14-bis 

del D.L.gs. n. 267/2000 e s.m.i., la propria competenza a dichiarare la regolarità 

tecnica della presente determinazione; 

 

D E T E R M I N A 
 

Per le ragioni espresse in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del 

presente atto: 

 

• di affidare, in conformità all’art. 36 comma 2, lettera a), del D.L.gs. 18 Aprile 

2016 n. 50 e ss.mm.ii., alla ditta Ciccone Gino & figli snc con sede in 

Nucleo Industriale – San Demetrio ne’ Vestini (AQ), la fornitura di cui 
in premessa; 

• di precisare che ai sensi dell’art. 31 del D.L.gs. n. 50/2016 che il Responsabile 

Unico del Procedimento è l’Ing. Fausto Pancella in qualità di Responsabile del 

Servizio Tecnico del Comune di Ocre per il quale non sussiste obbligo di 

astensione nel caso di specie e che dunque non si trova in posizione di conflitto 

d'interesse ai sensi del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione adottato 

dall’Amministrazione Comunale; 

che, in ottemperanza alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario contro 

le mafie” relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari al servizio di 

cui trattasi la ditta incaricata della prestazione di cui trattasi dovrà fornire 

il proprio conto dedicato alle commesse pubbliche; 

che ai sensi dell’art. 3, comma  

 

5 della legge 13 agosto 2010, n. 136, per tale  intervento sono stati acquisiti 

per via telematica presso il sito ufficiale dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 

– ANAC, il seguente CIG: Z1D3B54BF0 

che è stata verificata la regolarità contributiva della Ciccone Gino & figli 

snc come sopra meglio identificata, tramite acquisizione del DURC on line (n 

INAIL_38357701 con scadenza il 01.09.2023); 

che non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti 

del responsabile del presente provvedimento ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 

agosto 1990, n. 241 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della legge 6 novembre 2012, n. 

190;  

che per quanto non previsto nella presente determinazione o per quanto 

eventualmente non congruente con la vigente normativa in materia si applicheranno 

le vigenti disposizioni legislative e regolamentari in materia;   

 

 

• di impegnare, a favore della Ciccone Gino & figli snc con sede in Nucleo 

Industriale – San Demetrio ne’ Vestini (AQ), un importo complessivo lordo 
pari ad  € 1.800,00 di cui € 1475,41 per la fornitura da eseguirsi ed € 324,59 per  

IVA (22,00%); 
 

• di dare atto che la spesa complessiva di € 1.800, trova idonea copertura 

finanziaria nel Bilancio Comunale esercizio 2023, il cui stanziamento è stato 

previsto sul Bilancio Pluriennale 2023/2025, sul capitolo 2011/1 che presenta la 

necessaria disponibilità; 
 

 

• di subordinare il successivo pagamento a: 

a)acquisizione agli atti di dichiarazione per la tracciabilità dei flussi 

finanziari ai sensi dell’Art. 3, comma 7, della Legge n. 136/2010 come 

modificato con la legge di conversione n. 217/2010; 

b)alla verifica della regolarità contributiva tramite acquisizione del Certificato 



SERVIZI TECNICI - REGISTRO GENERALE N. 133 del 26/05/2023 - Pag. 4 di 5 

di Regolarità Contributiva DURC on line; 

c)presentazione di regolare fattura elettronica recante i dati identificativi ai 

sensi della Legge 136/2010 e s.m.i. e del relativo provvedimento di 

liquidazione; 

 

• di informare la sopra citata ditta, anche per le vie brevi, dell’avvenuto 

affidamento dell’intervento di cui trattasi, affinché questi provveda alla 

tempestiva esecuzione dell’incarico conferito (con l’effetto equivalente alla 

sottoscrizione per accettazione dell’incarico conferito alle condizioni del 

presente atto), in caso di non accettazione, si provvederà diversamente con 

successivo atto; 
 

• di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-

contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

 

• di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 

sulla rete internet ai sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

• di trasmettere la presente determinazione, unitamente alla documentazione 

giustificativa, al Responsabile del Servizio Finanziario, per la prescritta 

attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 151 

del D.L.gs. n. 267/2000, dando atto che diventerà esecutiva con la apposizione 

della predetta attestazione. 

 

 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 166 del 26/05/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio  PANCELLA FAUSTO in data 26/05/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 

della Proposta n.ro 166 del 26/05/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 
Visto di regolarità contabile firmato dal Responsabile del Servizio  RIOCCI GIANMATTEO in data 

26/05/2023. 
 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 225 

Il 26/05/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 133 del 26/05/2023 con oggetto: 

Assunzione di impegno di spesa per acquisto falciatrice per taglio erba aree verdi comunali. 

AFFIDAMENTO ALLA DITTA CICCONE GINO E FIGLI SNC CON SEDE IN SAN DEMETRIO 

NE' VESTINI 

CIG: Z1D3B54BF0 
 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 



SERVIZI TECNICI - REGISTRO GENERALE N. 133 del 26/05/2023 - Pag. 5 di 5 

Nota di pubblicazione firmata da  MATTUCCI FEDERICA il 26/05/2023.1 

 
11Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI OCRE. La firma autografa è 

sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 

12 Febbraio 1993 


